ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2020 года

г. Орёл

Суд Орловского района Орловской области в составе

председательствующего судьи Дементьева А.А.,

при секретаре Косолаповой Е.Н.,

с участием заместителя прокурора Орловского района Орловской области Забусова А.А.,

лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, 

законного представителя ФИО2,

защитников - адвоката Бердюгиной Е.А. и Бутенко А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского районного суда Орловской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, Дата года рождения, уроженца г. Орёл, гражданина РФ, холостого, трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, не судимого, 

уличаемого в совершении общественно опасных деяний, имеющих признаки преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в состоянии невменяемости, осуществил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере (Эпизод № 1). 

Общественно опасное деяние было совершено при следующих обстоятельствах.

В период с Дата до 4 апреля 2-017 года ФИО1, в нарушение главы 2 Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями, в ответ на поступившее к нему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») через неустановленное, находящееся у него в пользовании устройство, предложение от неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» никнейм (псевдоним) «Кондитерский замес», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «Кондитерский замес»), совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Орловской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ответил согласием, вступив, таким образом, с указанным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», распределив роли следующим образом:

«Кондитерский замес» будет размещать в специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных местах (далее «тайник-закладка») оптовые партии наркотических средств, расфасованных в отдельные свертки, сообщать ФИО1 сведения о местах размещения указанных оптовых партий, давать указание, в каком населенном пункте Орловской области произвести размещение по «тайникам-закладкам» отдельных свертков, устанавливать цены при реализации наркотических средств потребителям и незаконно сбывать, размещенные ФИО1 в «тайниках-закладках» наркотические средства потребителям, путем предоставления за денежное вознаграждение информации о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1 в свою очередь должен будет получаемое наркотическое средство отдельными свертками размещать в самостоятельно приискиваемых или создаваемых «тайниках-закладках», в указанных «Кондитерским замесом» населенных пунктах Орловской области, после чего, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» информировать «Кондитерский замес» о местах нахождения «тайников-закладок» и весе размещенного в них свертка с наркотическим средством. За указанные действия ФИО1 «Кондитерский замес» обязался выплачивать ФИО1 вознаграждение, путем перечисления денежных средств на банковский счет №, открытый в ПАО «Бинбанк» на имя ФИО1, «привязанный» к выпущенной на его имя банковской карте ПАО «Бинбанк». 

Осуществляя совместную с ФИО1 преступною деятельность «Кондитерский замес» в период до 10 часов 10 минут Дата незаконно приобрело расфасованное не менее, чем в 8 свертков, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,26 гр., 0,35 гр., 0,38 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,34 гр., 0,26 гр., 0,31 гр., обшей массой не менее 2,57 грамм, которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, после чего при неустановленных следствием обстоятельствах доставило и поместило указанные свертки в тайник - под камень, находящийся возле калитки ограждения 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 52,950095 северной широты и 36,096033 восточной долготы, о чем Дата в 10 часов 10 минут посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщил ФИО1

ФИО1, осуществляя свою единую с «Кондитерским замесом» преступную деятельность, в период с 10 часов 10 минут до 15 часов 17 минут Дата в указанном ему месте забрал из «тайника-закладки» и тем самым незаконно получил от «Кондитерского замеса» для последующего сбыта, путем размещения в «тайниках-закладках», расфасованное в не менее, чем в 8 свертков, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,57 грамм.

Затем, Дата в период с 15 часов 27 минут до 19 часов 19 минут ФИО1, сохраняя при себе полученные свертки с указанным выше наркотическим средством, прибыл в пгт. 

<

адрес>, где, реализуя свой единый с «Кондитерским замесом» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил ранее полученные свертки в количестве не менее 8 штук в «тайники-закладки»:

- в автомобильной покрышке находящейся на поверхности земли рядом с домом № по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,690133 северной широты и 35,783300 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,26 гр;

- в месте примыкания лестничного пролета к площадке второго этажа, со стороны перил во втором подъезде 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> в месте с географическими координатами 52,689345 северной широты и 35,768536 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 гр.; 

- в отверстии бетонного ограждения рядом с домом № по пер. Заводской пгт. 

<

адрес>, расположенного на участке местности с географическими координатами 52,690916 северной широты и 35,767092 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,38 гр.; 

- в автомобильной покрышке частично вкопанной в землю рядом с домом № по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,694517 северной широты и 35,762768 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,35 гр.;

- в стене недостроенной хозяйственной постройки рядом с домом № по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,681332 северной широты и 35,752984 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,32 гр.; 

- в трещине бетонного фундамента гаража у 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,695298 северной широты и 35,760478 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,34 гр.;

- на земле рядом с угловым столбом ограждения 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,695599 северной широты и 35,762000 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,26 гр.;

- в лежащих на земле автомобильных шинах, находящихся возле 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,693068 северной широты и 35,762795 восточной долготы, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,31 гр.

Разместив указанные выше свертки с наркотическим средством в «тайниках-закладках», ФИО1 Дата в 20 часов 55 минут, используя свой мобильный телефон, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщил информацию о произведенных закладках «Кондитерскому замесу».

Продолжая осуществлять свою совместную с ФИО1 преступною деятельность в период до 16 часов 41 минуты Дата «Кондитерский замес» незаконно приобрёл расфасованное не менее, чем в один сверток, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,21 гр., после чего доставил и поместил указанный сверток в тайник - под доской за задней стенкой общественного туалета на берегу озера «Светлая жизнь» на территории садоводческого товарищества «Ботаника» Заводского района г. Орла на участке местности с географическими координатами 52,920697 северной широты и 36,044413 восточной долготы, о чем Дата в 16 часов 41 минуту посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщило ФИО1

ФИО1, осуществляя свою единую с «Кондитерским замесом» преступную деятельность, в период с 16 часов 41 минуты до 20 часов 12 минут Дата в указанном выше месте забрал из «тайника-закладки» расфасованное в не менее, чем в один сверток, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,21 гр.

Затем, Дата в период с 20 часов 12 минут до 22 часов 51 минуты ФИО1, сохраняя при себе полученный от «Кондитерского замеса» сверток с указанным выше наркотическим средством, прибыл в пгт. 

<

адрес>, где, во исполнение ранее достигнутых с «Кондитерским замесом» договоренностей, о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместил ранее полученный сверток с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,21 гр. в тайник - под кирпичи лежащие на поверхности земли рядом с трансформаторной будкой, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,901164 северной широты и 35,988477 восточной долготы. В 00 часов 24 минуты Дата используя свой мобильный телефон, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщил информацию о произведенной закладке «Кондитерскому замесу».

Дата в первой половине дня, но не позже 09 часов 20 минут «Кондитерский замес» во исполнение ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» договорился с Свидетель №14 о незаконном сбыте последнему за 900 рублей, свертка с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрона. 

Свидетель №14 согласно достигнутой договоренности, прибыл к платежному терминалу, расположенному в продуктовом магазине рядом со зданием Знаменской школы интернат по адресу: 

<

адрес>, где посредством терминала оплатил покупку наркотического средства путем перечисления через платёжную систему «QIWI» денежных средств в сумме 900 рублей на указанные ему «Кондитерским замесом» счет.

Получив от Свидетель №14 денежные средства в указанной выше сумме «Кондитерский замес» посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщило Свидетель №14 информацию о месте нахождения тайника-закладки, расположенного во дворе 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,901164 северной широты и 35,988477 восточной долготы.

Дата в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 00 минут Свидетель №14, прибыв к трансформаторной будке возле дома по адресу: 

<

адрес>, в указанном ему «Кондитерским замесом» месте - под кирпичами, лежащими рядом с трансформаторной будкой, во дворе 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,901164 северной широты и 35,988477 восточной долготы, обнаружил и забрал себе, находящийся там, сверток с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,21 гр.

Дата в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 25 минут указанный сверток, был изъят у Свидетель №14 сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес>.

После этого, Дата во второй половине дня, но не позднее 19 часов 20 минут «Кондитерский замес», реализуя ранее достигнутые с ФИО1 договоренности, о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» договорился с Свидетель №10 о незаконном сбыте последнему за 900 рублей, свертка с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Свидетель №10 согласно достигнутой договоренности, прибыл к платежному терминалу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Дата в 19 часов 20 минут посредством терминала оплатил покупку наркотического средства путем перечисления через систему платежей «QIWI» денежных средств в сумме 900 рублей на указанный ему «Кондитерским замесом» счет.

Получив от Свидетель №10 денежные средства «Кондитерский замес» посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщил Свидетель №10 информацию о месте нахождения «тайника-закладки» со свертком с веществом, содержащим в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,34 гр., в трещине бетонного фундамента гаража у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,695298 северной широты и 35,760478 восточной долготы

Дата в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут Свидетель №10, прибыв к гаражу у 

<

адрес> в указанном ему «Кондитерским замесом» месте - в трещине бетонного фундамента гаража у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,695298 северной широты и 35,760478 восточной долготы, обнаружил и забрал себе, сверток с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой не менее 0,34 гр.

Дата в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 46 минут указанный сверток, был изъят у Свидетель №10 сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на правой обочине (по направлению движения в направлении г. Орел) автодороги М2 «Крым» 406 км+900 м возле 

<

адрес>. 

После этого, Дата в первой половине дня, но не позднее 11 часов 00 минут «Кондитерский замес» во исполнении ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» договорился с Свидетель №11 о незаконном сбыте последнему за 900 рублей, свертка с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Свидетель №11 согласно достигнутой договоренности, используя свой планшетный компьютер, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Дата в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут оплатил покупку указанного выше наркотического средства путем перечисления через платёжную систему «QIWI» денежных средств в сумме 900 рублей на указанный ему «Кондитерским замесом» счет.

Получив от Свидетель №11 денежные средства в указанной выше сумме «Кондитерский замес» посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщил Свидетель №11 информацию о месте нахождения «тайника-закладки» со свертком с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,26 гр., на земле рядом с угловым столбом ограждения 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,695599 северной широты и 35,762000 восточной долготы

Дата в период с 11 часов 15 минут до 12 часов 07 минут Свидетель №11 прибыв к ограждению у 

<

адрес>, в указанном ему «Кондитерским замесом» месте - на земле рядом с угловым столбом ограждения 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,695599 северной широты и 35,762000 восточной долготы, обнаружил и забрал себе, сверток с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,26 гр.

Дата в период с 12 часов 07 минут до 12 часов 32 минут указанный сверток, был изъят у Свидетель №11 сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 50 метров в северном направлении от 

<

адрес>.

После этого, Дата в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут Кондитерский замес» во исполнении ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» договорился с Свидетель №13 о незаконном сбыте последнему за 900 рублей свертка с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрона. 

Свидетель №13, согласно достигнутой договоренности, прибыл к платежному терминалу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Дата в 22 часа 30 минут посредством терминала оплатил покупку наркотического средства путем перечисления через платежную систему «QIWI» денежных средств в сумме 900 рублей на указанный ему «Кондитерским замесом» счет.

Получив от Свидетель №13 денежные средства в указанной выше сумме «Кондитерский замес» посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщил Свидетель №13 информацию о месте нахождения тайника-закладки со свертком с веществом содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,31 гр., в лежащих на земле автомобильных шинах, находящихся возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,693068 северной широты и 35,762795 восточной долготы.

Дата в первой половине дня, но не позже 10 часов 15 минут ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» обратился к своему знакомому Свидетель №12, сообщил последнему ранее полученную им от «Кондитерского замеса» информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством и попросил Свидетель №12 забрать находящийся там сверток и в последующем передать ему.

Дата в период с 10 часов 15 минут до 11 часов 00 минут ФИО4, действуя в интересах и по поручению ФИО5, прибыв к дому № по 

<

адрес>, в указанном ему Свидетель №13 месте - в лежащих на земле автомобильных шинах, находящихся возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 52,693068 северной широты и 35,762795 восточной долготы обнаружил и забрал себе сверток с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,31 гр.

Дата в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут указанный сверток с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,31 гр..

Остальные размещенные ФИО1 по указанию «Кондитерского замеса» в «тайниках-закладках» на территории пгт. 

<

адрес> свертки в количестве 5 штук, с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, общей массой 1,66 гр., не были реализованы «Кондитерским замесом» в связи с тем, что информация о местах их нахождения стала известна сотрудникам полиции и данные наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» Дата в период с 15 часов 40 минут до 18 часов 55 минут.

Также ФИО1 в состоянии невменяемости совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах (Эпизод №).

В один из дней марта 2017 года ФИО1, рассказал обучающимся с ним на одном курсе в БПОУ Орловской области «Орловский техникум сферы услуг» Свидетель №26 и Свидетель №27, о том, что он совместно с «Кондитерским замесом», осуществляет незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств на территории Орловской области и таким образом зарабатывает деньги.

Получив от ФИО1 информацию о возможности осуществлять незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств и таким образом зарабатывать деньги, Свидетель №26 и Свидетель №27, в нарушение главы 2 Федерального Закона РФ №3-ФЗ от Дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, движимые корыстными побуждениями, посредством переписки со своих мобильных телефонов в сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» с «Кондитерским замесом», договорились совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Орловской области, вступив таким образом друг с другом и с «Кондитерским замесом» в предварительный преступный сговор.

Согласно достигнутой договоренности «Кондитерский замес» будет размещать в специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных местах оптовые партии наркотических средств, расфасованных в отдельные свертки, сообщать Свидетель №26 и Свидетель №27 сведения о местах размещения указанных оптовых партий и весе размещенного в них наркотического средства, давать указание, в каком населенном пункте Орловской области произвести размещение по «тайникам-закладкам» отдельных свертков, устанавливать цены при реализации наркотических средств потребителям и незаконно сбывать, размещенные Свидетель №26 и Свидетель №27 в «тайниках-закладках» наркотические средства потребителям, путем предоставления за денежное вознаграждение информации о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, а Свидетель №26 и Свидетель №27 должны будут получаемое наркотическое средство отдельными свертками размещать в самостоятельно приискиваемых или создаваемых «тайниках-закладках», в указанных «Кондитерским замесом» населенных пунктах Орловской области, после чего, сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» информировать «Кондитерский замес» о местах нахождения «тайников-закладок» и весе размещенного в них наркотического средства. За указанные действия Свидетель №26 и Свидетель №27 «Кондитерский замес» обязался выплачивать Свидетель №26 и Свидетель №27 вознаграждение, путем перечисления денежных средств на банковский счет№,открытый в ПАО «Бинбанк» на имя Свидетель №27, «привязанный» к выпущенной на её имя банковской карте ПАО «Бинбанк».

Перед передачей Свидетель №26 и Свидетель №27 первой партии наркотических средств «Кондитерский замес» потребовал от Свидетель №26 и Свидетель №27 внесение залога в сумме 5 000 рублей за передаваемые им наркотические средства и сообщило реквизиты банковского счета для уплаты. В связи с тем, что денег у Свидетель №26 и Свидетель №27 не было, то они попросили внести за них залог ФИО1, на что тот ответил согласием и внес залог, путем перечисления через систему платежей «QIWI» денежных средств в сумме 5 000 рублей на указанный «Кондитерским замесом», счет, после чего передал фотографию чека о произведенной оплате Свидетель №27, а последняя посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» продемонстрировала фотографию «Кондитерскому замесу».

В последующем, осуществляя свою совместную с Свидетель №26 и Свидетель №27 преступною деятельность «Кондитерский замес» в период до 10 часов 56 минут Дата незаконно приобрел в неустановленном месте расфасованное не менее, чем в двадцать два свертка вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массами не менее 0,53 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,54 гр., 0,60 гр., 0,58 гр., 0,58 гр., 0,54 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,54 гр., 0,51 гр., 0,52 гр., 0,56 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,55 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,38 гр., 0,37 гр., 0,40 гр. соответственно, обшей массой не менее 11,24 грамм, которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, после чего, в период до 10 часов 56 минут Дата при неустановленных обстоятельствах доставил и поместил их в тайник - под ковер, находящийся возле общественного туалета на берегу озера «Светлая жизнь» на территории садоводческого товарищества «Ботаника» Заводского района г. Орла на участке местности с географическими координатами 52.920672 северной широты и 36.044388 восточной долготы, о чем Дата в 10 часов 56 минут посредством сети «Интернет» в мессенджере «Теlеgram» сообщило Свидетель №26 и Свидетель №27

Свидетель №26 и Свидетель №27 осуществляя свою единую с «Кондитерским замесом» преступную деятельность, в период с 10 часов 56 минут до 13 часов 06 минут Дата прибыли в указанное им место, где Свидетель №26 забрала из «тайника-закладки», указанное выше расфасованное не менее чем в двадцать два свертка, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, обшей массой не менее 11,24 грамм, часть которого передала Свидетель №27, а часть оставила при себе.

Затем, Дата в период с 13 часов 07 минут до 14 часов 53 минуты Свидетель №26 и Свидетель №27, сохраняя при себе полученные от «Кондитерского замеса» свертки с указанным выше наркотическим средством, прибыли в кафе «Жар пицца», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где предложили ожидающему их там ФИО1, который в силу наличия у него хронического психического расстройства в форме изотопического расстройства был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, помочь им разместить и тем самым незаконно сбыть полученное от «Кондитерского замеса» наркотическое средство, в «тайники-закладки» на территории Советского района г. Орла. На что ФИО1, ответил согласием.

Дата в 15 часов 01 минуту Свидетель №27 во дворе 

<

адрес>, реализуя единый с Свидетель №26 и «Кондитерским замесом» преступный умысел передала ФИО1 для последующего размещения в «тайнике-закладке» не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,40 гр.

ФИО1 в свою очередь Дата в период с 15 часов 01 минуты до 16 часов 00 минут, разместил ранее полученный от Свидетель №27 указанный выше сверток, в полость металлического профиля каркаса лавки, расположенной возле подъезда 

<

адрес> на участке местности с координатами 52.982838 северной широты и 36,075634 восточной долготы, для его последующего сбыта «Кондитерским замесом» приобретателям бесконтактным способом (путем предоставления приобретателю за денежное вознаграждение информации о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством), тем самым осуществил, закладку указанного наркотического средства. 

Однако сообщить Свидетель №26, Свидетель №27 и «Кондитерскому замесу» информацию о месте нахождения «тайника-закладки» ФИО1 не успел по независящим от него обстоятельствам, так как при возвращении к Свидетель №26, и Свидетель №27 был задержан сотрудниками полиции, а размещенный им в тайнике-закладке сверток с указанным наркотическим средством Дата в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В судебном заседании ФИО1 от дачи показаний отказался, факт совершения им противоправных деяний при указанных обстоятельствах отрицал. 

Вместе с тем факт совершения ФИО1 общественно опасных деяний подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду №1:

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в судебном заседании, согласно которым он работает в ОМВД России по Кромскому району. В апреле 2017 года ему от сотрудников второго отдела УКОН УМВД России по Орловской области поступила информация о возможных адресах, где расположены тайники с наркотическими средствами. Массовое расположение тайников пришлось на 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение провести наблюдение. В результате наблюдения были задержаны потребители наркотических средств, наркотические средства были изъяты. Потребители приобретали наркотическое средство бесконтактным путём с использованием сети «Интернет» в приложении «Telegram» у магазина «Кондитерский замес». Также согласно рапорту группа лиц, один из которых является ФИО1, работает с магазином «Кондитерский замес». После чего были проверены все места размещения наркотических средств, указанные в рапорте сотрудника, и в пяти местах были обнаружены наркотические средства. Все было изъято и в дальнейшем установлено, что вещество являлось наркотическим.

Показания свидетеля Свидетель №9 данными в судебном заседании, согласно которым он работает в ОМВД России по Орловскому району. Из УКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что установлена личность человека, который в начале апреля 2017 года делал «закладки» на территории пгт. 

<

адрес>. Список расположения тайников был предоставлен в виде фотоснимка с экрана мобильного телефона ФИО1 

В результате проведения мероприятий был задержан Свидетель №14, который, являясь потребителем наркотических средств, пришел забирать из тайника по одному из адресов из списка, содержащегося в телефоне ФИО1 приобретенное им наркотическое средство.

Показаниями свидетеля Свидетель №17, данными в судебном заседании согласно которым он принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятого. Они обследовали около 20 адресов, где предполагалось могут находится тайники с наркотиками. Наркотические средства были обнаружены в 5 адресах, а именно: в автомобильной покрышке у № по 

<

адрес>; в месте примыкания лестничного пролета к площадке второго этажа со стороны перил во втором подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>; в отверстии бетонного ограждения за домом № по 

<

адрес>; в одной из автомобильных покрышек вертикально вкопанных в грунт у 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>; в щели стены в недостроенной хозяйственной постройки у 

<

адрес>. Во всех случаях изымались похожие объекты - фольгированные свертки с веществом белого цвета, примерно одинаковые по объему, составлялись протоколы, в которых все участники расписывались, замечаний у кого-либо не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №11 оглашенными в судебном заседании, согласно которым он весной 2017 года употреблял наркотики, которые приобретал у продавца под псевдонимом «Кондитерский замес» с которым он вел переписку в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм». Дата он заказал сверток с наркотическим средством, оплатил его путем перевода денег через программу «Киви» на счет номера телефона, который ему скинул продавец и в ответ, через приложение «Телеграм» продавец передал ему информацию о месте нахождения наркотического средства, а именно прислал сообщение, в котором был указан адрес: 

<

адрес>. На своем автомобиле он поехал в пгт. Кромы, прибыл к дому по указанному выше адресу, пешком обошел дом и нашел столб, о котором шла речь в сообщении. Под указанным столбом он обнаружил сверток фольги серебристого цвета, подобрал его и положил в карман своей толстовки. После чего вернулся к машине и был задержан сотрудниками полиции, а наркотического средство у него было изъято (том 5 л.д. 139-143).

Показаниями свидетеля Свидетель №14 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он весной 2017 года употреблял наркотики, которые приобретал, заказывая их в сети «Интернет» посредством программы «Телеграмм» у продавца под псевдонимом (никнеймом) «Кондитерский замес». Утром Дата он заказал очередной сверток с наркотическим средством, оплатил его путем перевода денег через программу «Киви» на счет номера телефона, который ему скинул продавец. В ответ продавец через приложение «Телеграм» передал ему информацию о месте нахождения наркотического средства путем предоставления информации о месте нахождения наркотика, а именно прислал сообщение, в котором был указан адрес: «

<

адрес>, напротив дома трансформаторная будка, справа от будки вдоль стены кирпичи, под первым кирпичом», к сообщению была прикреплена фотография этого места, на которой были видна стена и лежащие на земле 4 кирпича. После получения указанной информации он прибыл к трансформаторной будке по указанному выше адресу. Нашел там кирпичи и под крайним кирпичом обнаружил сверток фольги серебристого цвета, подобрал его и, держа в руке этот сверток, пошел от того места, но на выходе со двора дома его задержали сотрудники полиции, а наркотическое средство изъяли (т. 7, л.д. 121-125).

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым у него есть знакомый Свидетель №13, который являлся потребителем наркотического средства под названием «соль», которую он постоянно приобретал через интернет в программе «Телеграм». Дата Свидетель №13 написал ему, что он заказал себе «соль» и попросил съездить в пгт. Кромы. где забрать данное наркотическое средство. Свидетель №13 скинул ему в сообщении адрес, по которому надо было забрать «соль». адрес был следующим: 

<

адрес> обходим дом, справа идем 50 метров, видим плиты, рядом баллон», к сообщению прилагалась фотография, на которой были сфотографированы лежащие стопкой друг на друге плиты и лежащие рядом баллоны (автомобильные покрышки). Выполняя просьбу Свидетель №13, Дата с утра он приехал в Кромы, нашел место из сообщения Свидетель №13, в одном из вкопанных в землю баллонов обнаружил сверток фольги серебристого цвета, подобрал его и положил в карман брюк. После чего подошел к своей машине и был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него приобретенное наркотическое средство (том 6 л.д. 93-97).

Показаниями свидетеля Свидетель №13 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым весной 2017 года он употреблял наркотики («соль»), которые приобретал у продавца под псевдонимом (никнеймом) «Кондитерский замес» с которым он вел переписку в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм». Дата он заказал очередной сверток с наркотическим средством, оплатил его путем перевода денег через программу «Киви» на счет номера телефона, который ему скинул продавец. В ответ, через приложение «Телеграмм» продавец передал ему информацию о месте нахождения наркотического средства, а именно прислал сообщение, в котором был указан адрес: «

<

адрес> обходим дом, справа идем 50 метров, видим плиты, рядом баллон». В связи с тем, что сам он доехать забрать наркотическое средство не мог, то он попросил доехать и забрать наркотическое средство своего знакомого Свидетель №12, проживающего в 

<

адрес> и переслал ему сообщение с адресом. Через несколько дней он от Свидетель №12 узнал, что когда тот приехал забирать наркотик, то его задержали сотрудники полиции (т. 6, л.д. 98-102).

Показания свидетеля Свидетель №16 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании согласно которым Дата во второй половине дня он с сотрудниками полиции в качестве приглашенного гражданина принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В ходе проведения ОРМ по имеющемуся у сотрудника полиции по имени Д. списку они обследовали около 20 адресов, где могли находиться тайники с наркотиками. Наркотические средства были обнаружены в 5 адресах, а именно: в автомобильной покрышке у 

<

адрес>; в месте примыкания лестничного пролета к площадке второго этажа со стороны перил во втором подъезд 

<

адрес>; в отверстии бетонного ограждения за домом № по пер. Заводской пгт. 

<

адрес>; в одной из автомобильных покрышек вертикально вкопанных в грунт у 

<

адрес>; в щели стены в недостроенной хозяйственной постройки у 

<

адрес>. Во всех случаях изымались похожие объекты - фольгированные свертки с комкообразным веществом белого цвета (т. 4 л.д. 103-108).

Помимо указанных свидетельских показаний причастность ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

Приговором Кромского районного суда Орловской области от Дата в отношении Свидетель №10, из которого следует, что Свидетель №10 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах: Дата Свидетель №10 договорился с неустановленным лицом под никнеймом «Кондитерский замес» о приобретении наркотического средства с целью личного употребления. Согласно достигнутой договоренности Свидетель №10 оплатил приобретаемое наркотическое средство через терминал платежной системы «Киви», переведя на счет, указанный ему «Кондитерским замесом» 900 рублей, после чего через программу «Телеграм» получил сообщение с указанием адреса нахождения приобретенного им наркотического средства. Прибыв к кирпичному гаражу, расположенному в 50 метрах от 

<

адрес>, Свидетель №10 обнаружил на земле в трещине в бетоне сверток фольги с веществом пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 гр., которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, и которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер (т. 5 л.д. 5-7).

Приговором Кромского районного суда Орловской области от Дата в отношении Свидетель №11, из которого следует, что Свидетель №11 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах: Дата Свидетель №11 договорился с неустановленным лицом под никнеймом «Кондитерский замес» о приобретении наркотического средства с целью личного употребления. Согласно достигнутой договоренности Свидетель №11 оплатил приобретаемое наркотическое средство через терминал платежной системы «Киви», переведя на счет, указанный ему «Кондитерским замесом» 900 рублей, после чего через программу «Телеграм» получил сообщение с указанием адреса нахождения приобретенного им наркотического средства. Прибыв к угловому столбу ограждения приусадебного участка 

<

адрес>, Свидетель №11 обнаружил на земле сверток фольги с веществом пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,26 гр., которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, и которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер (т. 5 л.д. 2-4).

Приговором Кромского районного суда Орловской области от Дата в отношении Свидетель №12 и Свидетель №13, из которого следует, что Свидетель №13 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, а Свидетель №12 - ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах: Дата Свидетель №13 договорился с неустановленным лицом под никнеймом «Кондитерский замес» о приобретении наркотического средства для личного употребления. Согласно достигнутой договоренности Свидетель №13 оплатил приобретаемое наркотическое средство через терминал платежной системы «Киви», переведя на счет, указанный ему «Кондитерским замесом» 900 рублей, после чего через программу «Телеграм» получил сообщение с указанием адреса нахождения приобретенного им наркотического средства. В связи с невозможностью лично приехать и забрать из тайника приобретенное наркотическое средство Свидетель №13 попросил это сделать Свидетель №12, который Дата прибыв к тайнику, расположенному в автомобильной покрышке рядом с уложенными друг на друга бетонными плитами в 100 метрах к северо-западу от 

<

адрес>, обнаружил там сверток фольги с веществом пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,31 гр., которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, и которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, таким образом Свидетель №12 приобрел наркотическое средство и намеревался в последующем передать его Свидетель №13, но свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции (т. 6 л.д. 3-8).

Приговором Орловского районного суда Орловской области от Дата в отношении Свидетель №14, из которого следует, что Свидетель №14 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах: Дата Свидетель №14 в сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» договорился с неустановленным лицом под никнеймом «Кондитерский замес» о приобретении наркотического средства с целью личного употребления. Согласно достигнутой договоренности Свидетель №14 оплатил приобретаемое наркотическое средство через терминал платежной системы «Киви», переведя на счет, указанный ему «Кондитерским замесом» 900 рублей, после чего через программу «Телеграм» получил сообщение с указанием адреса нахождения приобретенного им наркотического средства. Прибыв к трансформаторной будке у 

<

адрес>, Свидетель №14 обнаружил сверток фольги с веществом пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,21 гр., которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, и которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, таким образом приобрел наркотическое средство и незаконно хранил его до изъятия сотрудниками полиции (т. 7 л.д. 67-68).

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, согласно которому, Дата в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут в ходе обследования участка местности в автомобильной покрышке находящейся на поверхности земли рядом с домом № по 

<

адрес> обнаружен и изъят фольгированный сверток (т. 3 л.д. 36-40).

Согласно справке об исследовании №н от Дата внутри изъятого свертка находилось белое, кристаллическое вещество массой 0,26 гр., содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 42).

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, согласно которому Дата в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе обследования участка местности во втором подъезде 

<

адрес>, в месте примыкания лестничного пролёта к площадке второго этажа со стороны перил обнаружен и изъят фольгированный сверток (т. 3 л.д. 46-49).

Согласно справке об исследовании №н от Дата в изъятом свертке находилось белое, кристаллическое вещество массой 0,35 гр., содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 51).

Дата в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут в ходе обследования участка местности в отверстии в бетонном ограждении с северной стороны 

<

адрес> по пер. Заводской пгт. 

<

адрес> обнаружен и изъят фольгированный сверток (т. 3 л.д. 52-56).

Согласно справке об исследовании №н от Дата в изъятом свертке находилось белое, кристаллическое вещество массой 0,38 гр., содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 58).

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, согласно которому Дата в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 36 минут в ходе обследования участка местности в автомобильной покрышке вертикально вкопанной в землю с восточной стороны от 

<

адрес> обнаружен и изъят фольгированный сверток (т. 3 л.д. 68-72).

Согласно справке об исследовании №н от Дата в изъятом свертке находилось белое, кристаллическое вещество массой 0,35 гр., содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. л.д. 74).

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, согласно которому Дата в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут в ходе обследования участка местности в щели кирпичной кладки стены в недостроенной хозяйственной постройки возле 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят фольгированный сверток (т. 3 л.д. 89-93). 

Согласно справке об исследовании №н от Дата в изъятом свертке находилось белое, кристаллическое вещество массой 0,32 гр., содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон производным наркотического средства N-Метилэфедрона. (т. 3 л.д. 95).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на экспертизу вещество белого цвета в виде кристаллов различного размера массой соответственно: 0,25 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,34 гр., 0,31 гр. содержат в своем составе пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (т. 11 л.д. 9-11).

Протоколом изъятия от Дата согласно которому у ФИО1 изъят его мобильный телефон «IPhone» в корпусе золотистого цвета (т. 2 л.д. 109-117).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен Мобильный телефон (смартфон) «IPhone» в корпусе золотистого цвета IMEI № ранее изъятый у ФИО1 

На осматриваемом телефоне имеется приложение (программа) «Telegram», аккаунт которого зарегистрирован на номер +79803649067 под никнеймом «Генри». В данном аккаунте имеется диалог с абонентом под никнеймом «Кондитерский Замес» от Дата, из которого следует, что Дата в 09 часов 49 минуты «Генри» вступает в переписку с «Кондитерский Замес», интересуется, если для него «бмб». В ответ в 10 часов 10 минут «Кондитерский Замес» присылает ему сообщение со следующим содержанием «Бмб 20*03,20*05 ск район ж.д. пер. Фестивальный 6, лицом к дому, справа красные ворота с колиткой, у их правого угла где подвернут угол, под камнем перчатка» и сообщение со словом «Кромы». Далее в переписке в 19 часов 19 минут «Кондитерский Замес» интересуется о проделанной работе и отправляет ему сообщения «как дела там? Получается в Кромах?». В ответ «Генри» отправляет сообщение «Да сделал все, сел в автобус сейчас в Орел поеду». В 20 часов 55 минут «Генри» отправляет сообщение «Кондитерскому Замесу», в котором содержится сведения, о 40 адресах пгт. Кромы (мест произведенных «закладок» с наркотическими средствами), в том числе адреса где забирали приобретенное наркотическое средство Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №12 и где Дата были найдены 5 фольгированных свертков с наркотическим средством (т. 9 л.д. 104-105).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен мобильный телефон (смартфон) «IPhone» в корпусе золотистого цвета IMEI № ранее изъятый у ФИО1 С помощью аппаратно-программного комплекса «UFED Touch» восстановлены ранее удаленные с телефона записи, СМС-сообщения и фотографии.

В разделе «Заметки» осматриваемого телефона имеются сведения об адресах расположения тайников-закладок в пгт. Кромы, а также восстановлены ранее удаленные (перемещенные в корзину) фотографии мест размещения наркотических средств в тайниках-закладках, среди которых имеются фотографии мест «тайников-закладок» наркотических средств в пгт. Кромы (даты формирования записей в разделе «Заметки» и даты снимков фотографий Дата). В разделе отправленных сообщений Дата в 15 часов 17 минут имеется отправленное на номер +79624814567 (отец ФИО1- ФИО6) СМС-сообщение о том, что он едет в «Кромы» (т. 10 л.д. 3-129).

Протокол осмотра документов от Дата, согласно которому осмотрены полученные на основании судебных решений детализации абонентского номера +№, зарегистрированного на ФИО6, находящегося в пользовании ФИО1 По результатам осмотра установлено, что Дата абонент № в 15 часов 27 минут фиксировался в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего Дата в 18 часов 13 минут в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а затем Дата в 19 часов 51 минут в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 170-178).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрена интернет страница http://pixs.ru (сайт бесплатного обмена графическими файлами), посредством которой ФИО1 передавал «Кондитерскому замесу» фотографии мест закладок наркотических средств. При проходе по ссылке http://pixs.ru/showimage/36jpg_3910453_25767716.jpg (ссылка из осмотра телефона ФИО1) сайт выдает фотографию лежащих у забора дома уложенных друг на друга плашмя автомобильные покрышек (место возле 

<

адрес>, где Дата Свидетель №12 забрал фольгированный сверток с наркотическим средством) (т. 12 л.д. 115-126).

Протокол осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен Мобильный телефон (смартфон) «IPhone» в корпусе золотистого цвета IMEI № ранее изъятый у ФИО1 

Зафиксировано, что на осматриваемом телефоне имеется приложение (программа) «Telegram», аккаунт которого зарегистрирован на номер +№ (номер оформлен на отца ФИО1 - ФИО6) под никнеймом «Генри». В данном аккаунте имеется диалог с абонентом под никнеймом «Кондитерский Замес» от Дата, из которого следует, что в 16 часов 22 минуты «Генри» просит адрес у «Кондитерского Замеса», на что в 16 часов 41 минуту «Кондитерский Замес отправляет следующее сообщение: «Бмб 20*03+20*05 ск зелен.изол.Озеро светлая жизнь, лицом к кафе, слева желтый туалет, заходим за него, там доска под ней пакет от собачьего корма» и сообщение со словом «Знаменка». Дата в 00 часов 24 минуты «Генри» отправляет «Кондитерскому замесу» сообщение, содержащее 40 адресов в пгт. Знаменка, в том числе с адресом, где Дата забирал наркотическое средство Свидетель №14 (т. 9 л.д. 104-105).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон (смартфон) «IPhone» в корпусе золотистого цвета IMEI №. С помощью аппаратно-программного комплекса «UFEDTouch» восстановлены ранее удаленные с телефона записи, СМС-сообщения и фотографии.

Зафиксировано, что в разделе «Заметки» осматриваемого телефона имеются сведения об адресах расположения «тайников-закладок» в пгт. 

<

адрес>, а также восстановлены ранее удаленные (перемещенные в корзину) фотографии мест размещения наркотических средств в «тайниках-закладках», среди которых имеется фотография места «тайника-закладки» наркотического средства в пгт. Знаменка, даты формирования записей в разделе «Заметки» и даты снимков фотографий Дата (т. 10 л.д. 3-129).

Протоколом осмотра документов от Дата, согласно которому осмотрены полученные на основании судебных решений детализации абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО1, по результатам осмотра установлено, что в 20 часов 11 минут Дата мобильный телефон ФИО1 находился в зоне покрытия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, в это время с данного номера был осуществлён вызов такси, потом с 20 часов 43 минут по 20 часов 56 минут, абонент находился в зоне покрытия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> (базовая станция охватывает 

<

адрес>) в процессе пребывания ФИО1 в хоне действия указанной базовой станции ему звонил абонент +№ (его отец ФИО6), после чего абонент вызвал такси и вернулся в Советский район г. Орла (т. 9 л.д. 170-178).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок местности у туалета на берегу озера «Светлая жизнь» на территории садоводческого товарищества «Ботаника» (место, где согласно сведениям переписки между ФИО1 и «Кондитерским замесом» в программе «Телеграм» ФИО1 Дата должен был забрать оптовую партию наркотического средства). 

В ходе осмотра установлено место, подходящее под описание «Озеро светлая жизнь, лицом к кафе, слева желтый туалет, заходим за него, там доска под ней пакет от собачьего корма» установлены географические координаты данного места: 52,920697 северной широты, 36,044413 восточной долготы (т. 7 л.д. 133-136).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок местности возле трансформаторной будки во дворе 

<

адрес> и находящиеся на данном участке местности кирпичи (место, где Свидетель №14 забрал фольгированный сверток с наркотическим средством). В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,901164 северной широты, 35,988477 восточной долготы (т. 7 л.д. 139-143).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> по пер. Фестивальному 

<

адрес>. 

В ходе осмотра установлено место, подходящее под описание «пер. Фестивальный 6, лицом к дому, справа красные ворота с калиткой, у их правого угла, где подвернут угол, под камнем» установлены географические координаты данного места: 52,950095 северной широты, 36,096033 восточной долготы (т. 4 л.д. 129-132).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> и находящаяся на данном участке автомобильная покрышка. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,690133 северной широты, 35,783300 восточной долготы (т. 4 л.д. 135-138).

Протоколом осмотра помещения от Дата, согласно которому осмотрен подъезд № 

<

адрес> и место примыкания лестничного пролёта к площадке второго этажа со стороны перил. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,689345 северной широты, 35,768536 восточной долготы (т. 4 л.д. 141-144)

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> и находящийся по периметру участка бетонный забор, в котором имеется квадратное отверстие. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,690916 северной широты, 35,767092 восточной долготы (т. 4 л.д. 147-150).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> и находящаяся на данном участке частично вкопанная вертикально в землю автомобильная покрышка. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,694517 северной широты, 35,762768 восточной долготы (т. 4 л.д. 153-156).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> и находящаяся на данном участке недостроенная хозяйственная постройка, в кирпичной стене которой имеются щели. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,681332 северной широты, 35,752984 восточной долготы (т. 4 л.д. 159-162).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок у гаража, расположенного возле 

<

адрес>, в бетонной отмостке которого слева от ворот, имеется трещина. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,695298 северной широты, 35,760478 восточной долготы (т. 4 л.д. 165-168)

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок, расположенный возле 

<

адрес> и ограждение данного участка периметру, на углу участка стоит столб. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,695599 северной широты, 35,762000 восточной долготы (т. 4 л.д. 171-174).

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрен участок, расположенный возле 

<

адрес> и лежащие у забора данного дома уложенные друг на друга плашмя автомобильные покрышки. В ходе осмотра установлены географические координаты данного места: 52,693068 северной широты, 35,762795 восточной долготы (т. 4 л.д. 177-180).

По эпизоду № 2 причастность ФИО1 подтверждается

Показаниями свидетеля Свидетель №26 и Свидетель №27, данными в судебном заседаниисогласно которым в конце марта 2017 года они узнали, что ФИО1 делает «закладки» с наркотиками и хорошо на этом зарабатывает. Для того чтобы начать работать, надо было оплатить залог и послать работодателю фотографию своего паспорта. ФИО1 готов был выступить поручителем и рекомендовать их на работу своему работодателю. Свидетель №26 на своем телефоне в программе «Телеграм» создала аккаунт, а пароли доступа к данному аккаунту передала Свидетель №27 и та получила доступ к данному аккаунту со своего телефона. Через некоторое время на данный аккаунт ФИО1 скинул ссылку на аккаунт оператора под названием «Кондитерский замес». С данного аккаунта Свидетель №27 вышла на связь с оператором и сообщила, что она от ФИО1 и тоже хочет на него работать. Всю переписку с «Кондитерским замесом» они осуществляли от единственного числа от имени Свидетель №26 

Дата около 11 часов на аккаунт Свидетель №26 поступило сообщение о том, что на озере «Светлая жизнь» заложена оптовая закладка. 

Свидетель №26 связалась с Свидетель №27 вызвали такси и поехали за оптовой партией на озеро «Светлая Жизнь», нашли и забрали там два пакета по 20 свертков, которые были спрятаны в пачке из-под собачьего корма под ковром возле туалета на берегу озера. Вызвали такси и поехали на встречу с ФИО1, который ждал их в кафе «Жар пицца» на 

<

адрес>. Встретившись с ФИО1 они перешли «Герценский» мост, расположились на лавке во дворе 9-ти этажного дома за магазином «Дашенька», потом она с Свидетель №27 зашли в подъезд расположенного неподалеку 9-ти этажного дома, где сделали несколько закладок (за трубой, за лестницей на чердак, в клумбе из-под автомобильной шины возле подъезда). Закладки делала Свидетель №27, а она на свой телефон фотографировала эти места. Сделав закладки они вернулись на лавку к ожидавшему их ФИО1, там Свидетель №27 передала ФИО1 пакет с половиной имеющихся у них свертков (около 20 штук) для того, чтобы тот помог им разложить их. ФИО7 ушел делать закладки, а они остались на скамейке. ФИО1 не было около 40 минут, потом он вернулся и их задержали сотрудники полиции. Их досмотрели, у неё в сумочке обнаружили и изъяли наркотические средства, а у ФИО1 ничего не изъяли, т.к. он успел разложить все, что ему передала Свидетель №27. Кроме того, у всех их изъяли мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в судебном заседании согласно которым, он работает в УКОН УМВД России по Орловской области. Весной 2017 года им задокументирована деятельность преступной группы совершающих преступления связанных с незаконным оборотом наркотиков синтетического происхождения в крупном размере на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом. В группу входили трое розничных закладчиков: ФИО1, Свидетель №26 и Свидетель №27, которые работали на неустановленное лицо, именующее себя в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» как «Кондитерский замес».

Дата Свидетель №26 и Свидетель №27 через «тайник-закладку» в районе озера «Светлая жизнь» получили от «Кондитерского замеса» оптовую партию наркотического средства, поехали к кафе «Жарпица» на 

<

адрес>, где встретились с ФИО1 и попросили помочь его сделать закладки. 

В ходе наблюдения зафиксировано как они перешли «Герценский» мост и стали делать закладки наркотических средств в Советском районе г. Орла. после чего их задержали. Часть наркотических средств была обнаружена при них, а часть была изъята в местах, где указанные лица сделали «закладки».

Показаниями свидетелей Свидетель №3 Свидетель №6 Свидетель №4 данными в судебном заседании согласно которым они учувствовали в ОРМ в отношении ФИО1, Свидетель №26 и Свидетель №27, совершающих преступления связанных с незаконным оборотом наркотиков.

В ходе осуществления им наблюдения установлено, что Дата Свидетель №26, Свидетель №27 и Свидетель №15 приехали на такси к кафе «Жар пицца» на 

<

адрес>, там встретились с ФИО1, затем перешли пешком «Герценский» мост, прошли во двор 

<

адрес>, где Свидетель №26 и Свидетель №27 встали с лавки и отправились во двор 

<

адрес>, там зашли в первый подъезд 

<

адрес>, через несколько минут они вышли из подъезда, потом Свидетель №27 что-то положила в автомобильную шину большего диаметра, находящуюся слева от подъезда, в свою очередь Свидетель №26 сфотографировала указанное место на мобильный телефон. 

Далее Свидетель №26 и Свидетель №27 пешком проследовали во двор 

<

адрес>, обошли дом вокруг и в 15 часов 00 минут вернулись во двор 

<

адрес> к ожидавшим их ФИО8 и ФИО1 

Потом Свидетель №27 что-то положила в карман куртки ФИО9 После этого ФИО1 заходил в подъезды 6, 4 

<

адрес>, подходил к лавке находящейся справа от входа в третий подъезд указанного дома, что-то поместил под лавку и сфотографировал указанное место на мобильный телефон. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в судебном заседании, согласно которым Дата он по указанию Свидетель №1 он приехал к третьему подъезду 

<

адрес>, где с участием приглашенных граждан провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения обследования в полости металлопрофиля лавки им был обнаружен фольгированный сверток с комкообразным на ощупь веществом внутри, который он изъял, упаковал и опечатал. Затем, следуя телефонным указаниям Свидетель №1, он приехал к первому подъезду 

<

адрес>, где с участием приглашенных граждан провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе обследования в автомобильном баллоне (покрышке) оформленной под цветочную клумбу на поверхности грунта им был обнаружен фольгированный сверток с комкообразным на ощупь веществом внутри, который он изъял, упаковал и опечатал. По фактам произведенных изъятий он составил протоколы. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8 данными в судебном заседании, согласно которым она работает в УКОН УМВД России по Орловской области. 

Дата в послеобеденное время по указанию руководства она была привлечена к проведению ОРМ в отношении Свидетель №26 и Свидетель №27, совершающих преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков. Она досматривала Свидетель №27, у которой в карманах одежды был обнаружен мобильный телефон «Айфон 5. Данный телефон был упакован, опечатан и изъят. По факту произведённого изъятия был составлен протокол. Затем она произвела досмотр Свидетель №26, у которой в карманах одежды были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон 5S» в корпусе серебристого и черного цветов, банковская карта «Бинбанк» на имя «Свидетель №27». В имеющейся при Свидетель №26 сумке черного цвета, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с застёжкой, в котором находились 19 фольгированных свертков. Данные свертки, а также изъятые мобильный телефон, банковская карта были упакованы и опечатаны. 

Показаниями свидетеля Свидетель №19, данными в судебном заседании, согласно которым он являлся приглашенным гражданином при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В ходе данного ОРМ сотрудник полиции в его присутствии и присутствии еще одного приглашенного гражданина осмотрел лавку, которая расположена возле 3 подъезда 9-ти этажного дома стоящего недалеко от магазина «Орел». В металлопрофиля лавки был обнаружен сверток из фольги, который был изъят и упакован. Затем они проехали к 9-ти этажному дому. расположенному возле магазина «Дашенька» на 

<

адрес>, где сотрудник полиции в его присутствии и присутствии еще одного приглашенного гражданина осмотрел лежащую возле 1 подъезда шину-клумбу, где на поверхности земли был обнаружен сверток из фольги, который Свидетель №5 изъял, упаковал и опечатал. По факту произведенных действий были составлены протоколы в которых он расписался.

Показаниями свидетеля Свидетель №18 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым Дата он являлся приглашенным гражданином при проведении сотрудником полиции Свидетель №5 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В ходе данного ОРМ сотрудник полиции в его присутствии и присутствии еще одного приглашенного гражданина осмотрел лавку, которая расположена возле 3 подъезда 9-ти этажного дома стоящего недалеко от магазина «Орел». В металлопрофиля лавки был обнаружен сверток из фольги, который Свидетель №5 изъял, упаковал и опечатал. Затем они проехали к 9-ти этажному дому, расположенному возле магазина «Дашенька» на 

<

адрес>, где сотрудник полиции в его присутствии и присутствии еще одного приглашенного гражданина осмотрел лежащую возле 1 подъезда шину-клумбу, где на поверхности земли был обнаружен сверток из фольги, который Свидетель №5 изъял, упаковал и опечатал. По факту произведенных действий были составлены протоколы в которых он расписался (т. 9 л.д. 47-50).

Показаниями свидетеля Свидетель №21 и Свидетель №8 данными в судебном заседании, согласно которым Дата в послеобеденное они были приглашены сотрудниками полиции для участия в изъятии вещей и предметов у задержанных по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков девушек. Данное действие производилось в автомобиле-иномарке, припаркованном возле 

<

адрес>. Изъятие проводилось у ранее ей незнакомых девушек Свидетель №27 и Свидетель №26 Сначала в её присутствии женщина - сотрудника полиции проверила карманы одежды Свидетель №27, достала от туда мобильный телефон. Изъятый телефон в её присутствии был упакован и опечатан. Затем в машину посадили Свидетель №26, которая сразу сообщила, что у неё в сумке имеются свертки с наркотическими средствами, сотрудница полиции открыла сумку и достала оттуда пакет в котором находилось 19 шариков из фольги. Также у Свидетель №26, в карманах куртки была обнаружена и изъята банковская карта на имя Свидетель №27, мобильный телефон. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. По итогам проведенных мероприятий были составлены два протокола, в который она расписалась.

Протоколами наблюдения от Дата, из которых следует, что Дата осуществлялось наблюдение за ФИО1, Свидетель №26 и Свидетель №27, в отношении которых имелась информация о их причастности к незаконному обороту наркотиков, в ходе наблюдения зафиксировало как ФИО1, Свидетель №26 и Свидетель №27 размещали наркотическое средство в тайники закладки по следующим адресам: в цветочную клумбу, изготовленную из автомобильной шины грузового автомобиля расположенную рядом с входом в подъезд № 

<

адрес> и в полость металлического профиля каркаса лавки, расположенной возле подъезда № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 20-25).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен мобильный телефон (смартфон) «IPhone» в корпусе золотистого цвета IMEI № ранее изъятый у ФИО1 С помощью аппаратно-программного комплекса «UFEDTouch» восстановлены ранее удаленные с телефона записи, СМС-сообщения и фотографии.

В разделе «Заметки» («Примечания») осматриваемого телефона имеются сведения об адресах расположения тайников-закладок в Советском районе г. Орла (в том числе в лавке у подъезда № 

<

адрес>), а также восстановлены ранее удаленные (перемещенные в корзину) фотографии мест размещения наркотических средств в «тайниках-закладках», среди которых имеются фотографии мест «тайников-закладок» наркотических средств в Советском районе г. Орла в том числе в лавке у подъезда № 

<

адрес>, даты формирования записей в разделе «Заметки» и даты снимков фотографий Дата. (т. 10 л.д. 3-129)

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен мобильный телефон (смартфон) «IPhone» в корпусе серебристого цвета IMEI № ранее изъятый у Свидетель №26, на телефоне имеется приложение (программа) «Telegram», аккаунт которого зарегистрирован на номер +№ под никнеймом «NastyaRomanova». В данном аккаунте имеется диалог с абонентом под никнеймом «Кондитерский Замес» от Дата, из которого следует, что Дата. в 10 часов 49 минуты «Кондитерский Замес» вступает в переписку с «NastyaRomanova», сообщает ей, что сегодня даст ей «работу». «NastyaRomanova» сообщает о готовности получить и выполнить «работу», после чего «Кондитерский Замес» в 10 часов 56 минут направляет ей сообщение следующего содержания: «Бмб 20*03+20*05 ск зелен. изол. Озеро светлая жизнь, лицом к кафе, слева желтый туалет, перед ним слева столб у столба ковер под ним корм, в нем». Отчёт о выполненной «работе» переписка от Дата не содержит (т.9 л.д. 92-93).

Протоколом осмотра документов от Дата, согласно которому осмотрены полученные на основании судебного решения детализации абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО1, по результатам осмотра установлено, что Дата в период с 12 часов 04 минут по 13 часов 29 минут ФИО1 имел неоднократные телефонные соединения с абонентом +№ (Свидетель №27) (т. 9 л.д. 170-178).

Протоколом осмотра документов от Дата, согласно которому осмотрены полученные на основании судебного решения детализации абонентского номера +№, находящегося в пользовании Свидетель №27, по результатам осмотра установлено, что Дата с утра до 12 часов 00 минут абонент находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, потом абонент перемещался к южному выеду их города, фиксировался в зонах действия базовых станций по адресам: 

<

адрес>, а к 14 часам 03 минутам абонент вернулся в центр города и фиксировался в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. При этом за указанный период абонент +№ имел несколько соединений с абонентом +№ (ФИО1) (т. 9 л.д. 183-195)

Протоколомосмотра документов от Дата, согласно которому осмотрены полученные на основании судебного решения детализации абонентского номера +№, находящегося в пользовании Свидетель №26, по результатам осмотра установлено, что Дата с утра до 12 часов 00 минут абонент находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, потом абонент +№ имел несколько соединений с абонентом +№ (Свидетель №27) и абонентом 444444 (вызов такси). С 12 часов 00 минут до 14 часов 59 минут абонент +№ активности в сети не проявлял, с 15 часов 00 минут до 15 часов 51 минуты указанный абонент фиксировался в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 183-195).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен оптический диск с аудиофайлами прослушивания телефонных переговоров Свидетель №27 по номеру +№. 

Из прослушанных разговоров следует, что абонент +№, чей телефон прослушивался Дата в 13 часов 05 минут вместе с человеком по имени «Настя» находился на озере «Светлая жизнь» и договорился с абонентом +№ (ФИО1) встретиться на 

<

адрес>, после чего с данного телефона был осуществлен вызов такси с конечным местом поездки 

<

адрес> 

Дата в 14 часов 18 минут абонент +№ имел 19 минутный разговор с абонентом +№ (ФИО10), в ходе которого сообщал о том, что занимается деятельностью на незаконному распространения наркотиков («делает клады»), что работает вместе с Настей и иногда, если не успевают, то они берут в помощь ФИО1 (т. 9 л.д. 113-141)

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленные на экспертизу вещества белого цвета массой 0,52 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,53гр., 0,59 гр., 0,57 гр., 0,57 гр., 0,53 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,53 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,55 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,54 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,39 гр., 0,36 гр. на момент проведения экспертизы (объекты изъятые: в тайнике-закладке в лавке возле подъезда № 

<

адрес>, в тайнике-закладке в шине возле подъезда № 

<

адрес> и в сумке задержанной Свидетель №26 у 

<

адрес> - всего 21 сверток), содержат в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, включенного в раздел «Наркотические средства» списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 11 л.д. 17-19).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 0,38 гр. на момент проведения экспертизы (объект, изъятый в тайнике-закладке на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>), содержат в своем составе вещество пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, включенного в раздел «Наркотические средства» списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому на внутренних поверхностях представленных на экспертизу двух пакетах из прозрачного материала, застегивающихся на застёжку типа «паз-выступ» (пакеты, изъятые в карманах одежды ФИО1 Дата), имеются следовые количества вещества пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, включенного в раздел «Наркотические средства» списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 11. л.д. 54-56)

Протоколом осмотра местности от Дата, согласно которому осмотрена деревянная лавка желтого цвета с металлическим каркасом, расположенная у 3 подъезда 

<

адрес>, где Дата располагалась «закладка» с наркотическим средством, размещенная ФИО1 На данном месте были определены географические координаты: 52,982838 северной широты и 36,075634 восточной долготы (т. 9 л.д. 258-261).

Суд находит перечисленные доказательства последовательными, согласующимися друг с другом, не вызывающими сомнений в их достоверности. 

Показания даны свидетелями после разъяснения прав и предупреждения об ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, что является гарантией их достоверности.

Каких-либо фактических данных, подтверждающих факт оговора ФИО1 свидетелями обвинения, либо их заинтересованности, стороной защиты не представлено.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от Дата «Об оперативно-розыскной деятельности», проведение оперативных мероприятий было документально оформлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, результаты проведенных мероприятий рассекречены в установленном законом порядке, в связи с чем, нарушений требований закона, при проведении оперативных мероприятий и предоставления результатов в орган предварительного следствия суд не усматривает. 

Из материалов дела видно, что сотрудники полиции действовали законно, в протоколах следственных и действий и оперативно розыскных мероприятий отражены и зафиксированы юридически значимые обстоятельства по данному делу.

Каких либо нарушений действующего законодательства, которые могли бы повлечь за собой признание каких-либо доказательств не допустимыми судом не установлено.

В частности нет оснований для признания протокола осмотра места от Дата недопустимым доказательствам, постольку в протоколе отражено место проведения следственного действия, допрошенные в судебном заседании лица, участвующие в осмотре местности, пояснили, что в протоколе всё отражено верно, замечаний ни у кого не было, само по себе несогласие стороны защиты с этим местом не может служить основанием для признания протокола не допустимы доказательствам.

Приобщенные стороной защиты фотографии и результаты геодезического исследования не могут быть приняты во внимание судом, поскольку были получены вне рамок уголовно-процессуального закона и судебного заседания, в отсутствии других участвующих лиц, что лишает суд проверить их достоверность. 

К показаниям ФИО1 о том, что к сбыту наркотических средств он не причастен суд относится критически, поскольку они противоречат приведённым выше доказательствам.

При таких обстоятельствах, суд находит доказанным факт, что именно ФИО1 в состоянии невменяемости совершил общественно опасные деяния, имеющие признаки составов преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1.

Согласно ч. 1 ст. 21 УК РФ, не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 21 УК РФ, лицу, совершившему предусмотренное уголовным законом общественно опасное деяние в состоянии невменяемости, судом могут быть назначены принудительные меры медицинского характера, предусмотренные УК РФ.

ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством в форме шизотипического расстройства (F 21 по МКБ-10). Указанное хроническое психическое расстройство не относится к категории временных и возникло задолго до инкриминируемого ему деяния, лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ему деяния.

В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 не способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать показания, понимать характер и значение судопроизводства и своего процессуального положения, не может обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих прав и обязанностей, осуществлять своё право на защиту, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях.

В настоящее время, в силу выявленных у ФИО1 выраженных эмоционально-волевых расстройств, наличия мизантропических идей, отсутствия критики к своему состоянию и содеянному, связанных с опасностью причинения им существенного вреда и с опасностью для себя и других лиц ФИО1 нуждается в применении к нему принудительного лечения в медицинской организации, оказывающее психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа. 

Согласно ч. 3 ст.101 УК РФ принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа может быть назначено лицу, которое по своему психическому состоянию требует постоянного 

Учитывая, изложенное, в связи с возможностью причинения ФИО11 иного существенного вреда, а также заключение экспертов, последнему необходимо применить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 433, 441, 443 УПК РФ, суд

постановил:

ФИО1 на основании ст. 21 УК РФ, освободить от уголовной ответственности за совершение общественно опасных деяний, имеющих признаки состава преступления, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 У УК РФ

На основании п. «а» ч. 1, ч. 2 ст. 97, п. «в» ч. 1 ст. 99, ч. 3 ст. 101 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в форме принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа.

Вещественные доказательства по уголовному делу: свертки с наркотическими средствами изъятыми у Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №26, свертки с наркотическими средствами изъятыми в ходе ОРМ «Обследование участков местности» в 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством изъятый в ходе проверки показаний Свидетель №26 на месте, 2 пустых пакетика из карманов одежды ФИО1, мобильные телефоны, изъятые у ФИО1, Свидетель №26 и Свидетель №27, оптический диск с записями ОРМ ПТП в отношении Свидетель №27, детализации (протоколы соединений) с абонентских номеров ФИО1, Свидетель №26 и Свидетель №27 хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда, через Орловский районный суд, в течение 10 суток со дня его вынесения. Постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда, через Орловский районный суд, в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий А.А. Дементьев